EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº  /2020

Requer ao Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins, o envio da

Moção de Pesar aos Familiares do senhor José

Clávio Tavares, Ex-vereador da cidade

Araguaçu, contribuiu para o nascimento e

consolidação da história politica administrativa

da cidade de Araguaçu, pelo seu falecimento

neste sábado, 20 na cidade de Anápolis  Goiás.

O Deputado que o presente subscreve, vem à presença de Vossa Excelência nos termos

regimentais, REQUERER o envio da Moção de Pesar aos Familiares do senhor José Clávio

Tavares, Ex-vereador da cidade Araguaçu, contribuiu para o nascimento e consolidação da

história politica administrativa da cidade de Araguaçu, pelo seu falecimento neste sábado, 20

na cidade de Anápolis Goiás.

                                                     JUSTIFICATIVA

O Senhor José Clávio Tavares, faleceu neste sábado, 20 na cidade de Anápolis Goiás, José

Clávio Tavares, além de contribuir para o nascimento e consolidação da história politica

administrativa, foi vereador na cidade de Araguaçu onde deixou um grande legado e uma

belíssima trajetória de vida marcada pelo respeito ao próximo, amor e dedicação à família e

amigos e relevantes serviços prestados ao município. Por tanto Araguaçu perde um símbolo.

Araguaçu perde um homem, sério, honesto e cumpridor de seus deveres, filho de dona

Naninha uma das primeiras professoras de Araguaçu, ainda quando a Escola chamava-se

"Escola Reunida da Matinha".

Deixará saudades nos corações de todos que tiveram o privilégio de conviver com ele,
principalmente sua esposa JARDILINA BARREIRAS TAVARES, e os filhos Claudia
Ramos Barreira, Rosana Barreira Tavares, Flávio Barreira Tavares e netos.

Nesta profunda Moção de Pesar, a nossa firme certeza de que o senhor Senhor José Clávio

Tavares, há de encontrar, pelas sacratíssimas sendas do Senhor, a merecida paz, tão somente

por seu puro merecimento. Requer-se ainda que a referida Moção de Pesar seja endereçada a

família no endereço: Rua Manelico Crispim QI- 51 Lote 27 Nº S/N, Jundiai, CEP: 75.110-450

Cidadae de Anàpolis – Goias.

Sala de Sessões, aos 20 de junho de 2020.

JAIR FARIAS

Deputado Estadual